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Vækst og fastholdelse i OK Pan Århus 
�
Klubber i Fokus har i foråret haft fokus på en række mindre og mellemstore klubbers succes med 
børne/ungdomstræning eller rekruttering. Men hvad gør de store klubber egentlig for at vækste og 
fastholde? Motiverende & Social Træning skabt af unge trænere med støtte fra andre ildsjæle til 
det praktiske – kombineret med fællesspisninger – synes at være budskabet fra OK Pan. Vi har talt 
med Lone Secher, formand i OK Pan Århus. 
 
Lone fortæller: 
 
Hvad er det, vi lykkes med, når vi taler vækst og f astholdelse af nye medlemmer? 

 
Klubben har igennem to år afholdt Nighttrail med 
deltagelse af mange trailløbere fra nær og fjern, hvor de 
færreste af disse kender noget til orienteringsløb. 
Umiddelbart kunne man forestille sig, at dette var en 
oplagt målgruppe at rekruttere fra til o-løb – deltagere der 
elsker at løbe i mudder og på skrænter i en mørk skov.  
 
Desværre kan vi ikke fortælle en god historie om en stor 
rekruttering igennem denne nye kanal. Historien om 
Nighttrail er i stedet, at klubbens elitegruppe, via arbejdet 

med Nighttrail, får nogle gode indtægter, der bidrager til finansieringen af eliten. Herudover er 
Nighttrail med til at styrke sammenholdet i elitegruppen og skabe et endnu bedre miljø.  
 
Klubbens gode rekrutteringshistorie ligger hovedsageligt i ungdomsafdelingen, hvor vi er så 
heldige, at have nogle ildsjæle, der stiller op til alle træninger og støtter ungdomstrænerne. Deres 
stabile tilstedeværelse betyder, at de er det faste holdepunkt for både trænere, børn og forældre. 
Derudover varetager de meget af det praktiske arbejde i forbindelse med træningen, hvilket kan 
være alt fra skygning og transport til at blande saftevand og stille snacks frem efter træningen.    
 
Den stabile backup giver ungdomstrænerne mulighed for at have fokus på deres arbejde, nemlig 
at tilbyde en god træningsaften for alle. Træningen planlægges ud fra, at det skal være sjovt og 
aktuelt, samt naturligvis udviklende i forhold til behovet 
hos den enkelte løber.  
Klubben er så heldig at have mange unge 
ungdomstrænere, der er hurtige til at opfange og forstå 
behovene hos ungdomsløberne, derudover er de også 
gode forbilleder. 
Trænerne er en vigtig del af fastholdelsen af de unge. De 
skal formå både at være sociale og motiverende.  
 



Hvor kommer de nye medlemmer fra? 
De fleste nye ungdomsløbere møder 
op i klubben, fordi de kender en anden 
i klubben, derudover kommer der også 
enkelte som har fundet klubben via 
hjemmesiden, og endelig får vi hvert 
år enkelte nye medlemmer via ”Find 
vej”. Konklusionen på vækst er, at den 
bedste rekrutteringsvej er god omtale 
fra andre medlemmer. 
 
Til klubtræningerne er vi så heldige at 
have en klubtræner, der er til stede 
hver tirsdag aften. Det er hende, der 
laver instruktion samt sørger for god 
kontakt til nye potentielle medlemmer. 
Vi har valgt at have et øget fokus på 

kontakten til nye, da vi tidligere med skiftende instruktører, havde en lavere medlemstilgang efter 
et par prøvetræninger, end vi har med en fast instruktør. 
 
De sociale aktiviteter er en vigtig del i fastholdelsen. En fast begivenhed er fællesspisningerne. Der 
er fællesspisning både i ungdomsafdelingen og efter 
klubtræningen, en gang om måneden. Planlægningen af 
disse ligger henholdsvis hos ungdomsafdelingen og 
klubtræneren. Begge fællesspisninger har stor opbakning 
og er en vigtig del af det sociale klubliv. 
 
Egentlig er der ikke noget specielt i klubbens setu p, 
det centrale er ihærdige ildsjæle, der uge efter ug e 
støtter op om klubbens træninger og det sociale liv .  
 
 


